- 1 -

枣庄市妇女联合会
枣妇函[2024]7 号 签发人：鲁海燕

答复类型：A

关于对市政协十一届三次会议第 113421 号

提案答复的函

尊敬的于晨、张群委员：

您们提出的提案《关于进一步推进妇女儿童家园提质增效的

建议》收悉，感谢对妇联工作的关心支持。市妇联对您们提出的

提案进行了认真研究办理，现答复如下：

提案中提出建议 3 条，其中涉及我单位 3 条，已采纳落实 3

条，落实率 100%。

一、针对“强化队伍建设”的建议。优化队伍建设，提升服

务成效。着力培养一批业务素质强、综合能力高的家园工作者。

配备家园全年培训计划一览表，规范培训人员信息记录流程，完

善活动档案整理，做到培训有计划、有记录，确保资料保存齐全。

进一步完善家园规章制度，对家园日常管理、活动档案进行规范

- 2 -

管理，同时充实了家园管理队伍，鼓励社区妇联执委加入志愿者

队伍，参与家园的日常管理维护，进一步推动妇联工作下沉、执

委力量下沉、服务项目下沉，将社会优势资源、“双报到”共建

单位资源等向基层阵地引流。同时，家园所在社区通过政府购买

服务，与专业社工团队签订项目服务协议，将社工组织引入妇女

儿童家园，为社区妇女儿童提供服务。

二、针对“强化阵地建设”的建议。提升硬件设施，建强服

务阵地。坚持以儿童需求为导向,汇聚党员、社工、社会组织、

志愿者、业主委员会、物业管委会等各方资源力量，优化服务空

间、创新服务载体，为社区妇女儿童打造了环境友好、设施齐全、

服务完善的温暖之“家”。目前，全市妇女儿童家园普遍设有便

民服务大厅、党建知识展厅、国学课堂、未成年人心理健康辅导

站、科普教育室、儿童活动室、文化活动室等不同类型的活动室

及服务窗口，成为以服务功能为载体，教育功能为特色，宣传功

能为优势的综合性管理服务平台。

三、针对“强化宣传引导”的建议。明确宣传目标，提升公

众认知，使社会各界充分认识到妇女儿童家园的重要性及其在建

设全龄友好城市、促进社会和谐中的积极作用。丰富宣传内容，

通过家园功能介绍，让大家了解妇女儿童家园提供的各项服务，

如教育培训、法律咨询、心理健康、亲子活动等，展示其全面性

和专业性。通过政策解读与倡导，解读与妇女儿童家园建设相关

- 3 -

的政策法规，倡导社会各界共同关注和支持妇女儿童事业。拓宽

宣传渠道、创新宣传方式，线上利用官方网站、社交媒体、短视

频平台等发布宣传信息，扩大传播范围；线下在社区公告栏、公

共场所张贴宣传海报，举办宣传展览、讲座等活动，增强直观感

受。同时要加强反馈与评估，建立反馈机制：设置意见箱、在线

反馈平台等渠道，收集公众对妇女儿童家园建设的意见和建议。

枣庄市妇女联合会

2024 年 9 月 13 日

联系电话：3318617 联系人：邵青

抄送：市政协提案委办公室 市委督查室 市政府督查室